(a) In litteris ad ipsum datis die 20. Aprilis quas videre est ejusdem *Comm. Epistolar. pag. 36.*

Cl. Bose, Jam circumfunde tuo globo vim electricam circa tubum ferreum, quae fluat per filum metallicum in aquam, & adimpleat sphaeram. Hoc facto, alteram manum exere, & admove tubo ferreo, ut elicias scintillam crepitantem. Haec scintilla rubei coloris, diversa a vulgari, terribili modo totum corpus concutit, ac si fulmine quis iceretur. Effice ut metallicum filum ex lamina Windleriana pendens phiala aqua semiplena excipiatur, quae hominis manu prehendatur, qui hominem deinde alium, atque hic alium prehendat. Si horum hominum postremus scintillam ex catenula eliciat, statim concutientur omnes, molestiamque nonnullam in brachijs (a) praesertim percipient,

(a) Molestiam ex concussione ortam pedibus quoque communicari posse Cl. Pater Torre tentavit; quam sane rem ipse ad Windl. Tentam. not. 4. ita enarrat, *Sedeant omnes, atque unus ex his super duabus sedibus stratus jacens manum dexteram vicino porrigat, alteri vero pedem. Cum primus scintillam excitat, omnes concutiantur in brachijs; qui vero stratus est, in brachio dextero, & crure tantum concutietur.* Nolletus part. III. phaenomen. secund. class. fact. VI. electricae concussioni huius effectus tribuit, *Ingens & subita commotio in utroque brachiorum percipitur, saepe etiam in pectore, visceribus, atque universe in toto corpore.* Neque illud praetermittendum, quod hic Neapoli Windlerus observasse enarrat Praef. ad sua Tentam. *Observavi tamen in hac Neapolitana Universitate, praesentibus doctissimis philosophis Nicolao de Martino, Rev. P. Jo. Maria a Turre illud experimentum concussionis cum aliis simul communicandae non succedere, si actores locum in pavimento occupaverint humido*

piant, non adeo tamen (a) metuendam, ut eam Mussch. aliique describunt.

130. Concussionis vim ut explicemus, illud hic postulamus, electricam materiam corpora electrica facta permeare atque intime penetrare. Quod autem hic nobis concedi postulamus, §. 141. experimentis probabimus, vim nimirum electricam corpora omnia pervadere.

131. Jam vero illud electrica concussio sibi peculiare habet, quod sit trepidatio adaucta & sensibilis facta. Quare id in electrica concussione explicandum maxime videtur, unde nimirum fiat, ut vis electrica in ejusmodi phaenomeno insigniter adeo crescat. Mihi sane quae videntur hic causae adesse, ex quibus trepidatio sensibilis adeo fiat. Harum prima est, quod concutiendi homines viribus contrariis eodem tempore penetrentur. Quare sicuti homo in mediis duabus viribus externis constitutus huc illuc ageretur, & concuti diceretur, ita fieri omnino necesse est, ut a duabus ele-

L

Etri-

*videndo, & primum, qui scintillas excitat, in pedibus suis, praecipue in calce ingentem sentire dolorem; quae Dn. Felix Sabbatelli doctissimus etiam philosophus, qui illud instituebat experimentum, maxime convictus est.*

(a) Vere itaque Windl. Praef. ad sua Tentam. de Musschenbroekiana concussione; In Epistola, quam ad Doct. Reamurum dedit se non repetiturum esse illud experimentum, etiamsi totum Galliae regnum promitteretur, severavit. Maximi momenti est illud experimentum, quod si prudenter, & moderate instituitur, magis prodesse, quam corpori humano nocere potest.

Electricitatis viribus interioribus exceptis, & in se concurrentibus concutiatur, atque insigniter trepidet. Accedit & causa altera, quae vim hanc electricam insigniter quoque augere possit; aquae nimirum usus. Etenim constat experimentis aliis, vim electricam ab aqua juvari atque augeri. Id quod Dn. Fayus praecipue expertus est, in funibus ab aqua (a) madefactis, per quos electricitatem propagari summopere vidit. Cujus sane rei ratio inde petanda est, quod aqua abundet aere compressissimo, qui effervescens vires ingentes ostendat ex §. 39. Vide modo dicta ad §. 128. Atque haec sunt, quae electricam concussionem efficere possunt,

## C A P. XXI.

*De Materia Electrica ejusque Propagatione.*

132. **M**ateria electricam philosophi appellant *fluidum* e corporibus electricis vexatis erumpens, atque ad ipsa electrica corpora iterum rediens. Qua in re illud tantum notandum est, ejus generis fluidum, antequam foras erum-

(a) Anonym. Venetus r. xvii. Comperit ipse (Dn. Fayus) ejusmodi communicationem valde juvari, ubi funis spongia madefieret. Quo experimento discimus, aquam atque humidum corporum quidem originariam excitationem impedire; at contra corpora eadem humida facta maxime idonea fieri, ut per ea electrica materia propagetur. Vid. dicta ad §. 146.

erumpat , in corporibus electricis jam factis interiorius effervescente atque agitari ex §. 11. Quare tum etiam electrica materia dici meretur , licet non dum foras eruperit . Etenim cum fluidum ejus generis ideo electrica materia dicatur , quia electricis dictis phaenomenis progignendis inserviat , eam appellationem tunc praecipue meretur , cum interiorius effervescentis & trepidans vim ipsam electricam proprie dictam constituit , scintillisque electricis §. 124. materiam praebet . Illud itaque hic quaerere instituemus ; cujusnam indolis sit fluidum , quod interiorius exteriusque in electricis corporibus agitatam ejus nominis phaenomenis progignendis inserviat ; & quo proprie nomine sit appellandum .

133. Atque appellationem quod attinet , in eam fere sententiam philosophi abeunt , electricam materiam eandem ac lucis ignisque materiam habendam esse . Unum (a) Nolletum audiamus , *Est itaque probabile maxime, electricam materiam eandem substantia esse, ac elementaris ignis & lucis materia est, partibus nonnullis admixtam, aut corporis, quod ad excitandam electricitatem adhibetur, aut quod electricum factum est, aut denique ejus, quod pervadit.* Neque desunt, qui *electricum aetherem* appellant. (b) Cl. Watson. *Id quod*

(a) *Specim. de Electricitate. part. ii. quae est. xvii.*

(b) *Electric. Observat. Reg. Societat. Londin. miss. l. i. f. 2. l. v.*

quod hic electricum aetherem appello, atmosphaera est, tum ea, quae electrica corpora originarie excitata cingit. Et deinde, Electricus aether multo subtilior, quam aer communis est, atque omnia nota corpora pervadit. Ego vero simplicius rem ita explico. Electrica materia est fluidum illud universale, de quo §. praecipue 31. egi, quod cum alias atque alias formas, ut ibidem diximus, suscipiat, varias quoque appellationes in rebus praesertim electricis accipere potest. Rem autem ita sese habere nunc probare aggrediamur.

134. Id vero ab ea materiae electricae distinctione ordiar, quam (a) Cl. Nolletus praecipue amplexus est, materiam nimirum electricam alteram esse *effluentem*, *adfluentem*, alteram: de qua quidem ad §. 15. dicere coepimus. De hac duplici electrica materia, electricae dictae agitationes attractionesque nos dubitare vetant, de quibus cap. xiv. & xv. egimus; ubi etiam illud definivimus, quaenam materia ex corporibus jam electricis prodeat, & quae tandem ad ipsa redeat. Quare hic tantum nonnulla, quae explicatione indigere videntur, addemus.

135. Et primo (b) Cl. Nolletus statuit, materiam eam, quae longius e corporibus jam electrici-

(a) Part. II. quaest. IX. part. III. fact. I.

(b) Resp. ad XII. quaest. Probabile itaque maxime est, inconspicuum materiam illam, quae ultra scintillas lucisque radios agere observatur, aliud non esse, quam horum radiorum productionem.

Electricis progreditur, atque attractiones agitationesque progignit diversam ab ea non esse, quae scintillis electricis efficiendis inservit, imo priorem illam non nisi posterioris productionem esse. Nimirum Nolletus persuasum est, scintillas exterius circa electrica corpora ex materiae effluentis adfluentisque collisione oriri. Nos vero satis probasse §. 124. confidimus, electricum ignem interius in corporibus nasci. Hinc sequitur, electricarum scintillarum materiam aerem *igneum* esse, ac proinde ab aere *vaporoso* diversam ex §. 31. qui proinde validior ex §. 128. longius ab electricis factis corporibus progredi solet).

136. Illud autem explicandum magis est, quod idem Nolletus statuit, sequuntur (a) alii, materiam nimirum effluentem ex ipsis corporibus jam electricis prodire, materiam contra adfluentem e circumpositis corporibus non dum electricis factis egredi, atque ad electrica corpora redire (b); *Postremum, quod modo adduximus experimentum,*

L 3

*illud*

(a) Habes hac de re Bose opinionem, relatam §. 93. Cl. item Watson §. praesertim lx. materiae adfluxum e corporibus vicinis, nondum electricis factis tueretur. Maxime autem notari meretur, quod idem Watson §. lviii. & *seqq.* habet; hunc nimirum materiae adfluxum e corporibus non dum electricis factis ideo fieri, ut aequilibrium servetur; quod quidem omnis attractionis causa sit. Verissimum enim est; ideo aereum vorticem in electricam atmosphaeram irruere, quia ibi aere separato, facta est aequilibrii mutatio; qua ex re electrica attractio evenit §. 93.

(b) *Resp. ad ix. quaest.*

*illud praeterea probat, materiam, quae ad corpus electricum redit, non a circumfuso tantum aere venire, sed ab aliis quoque propinquis corporibus. Cuius sane rei duo Nolletus argumenta profert: primo nimirum quia, corpus nunquam exhauritur, licet assidue electricum fiat. Deinde, quod idem electricum factum corpus simul attrahat & repellat. Quod quidem fieri posse nulla ratione videtur, nisi circa electrica facta corpora sit materiae cuiusdam fluxus & refluxus.*

137. Nos sane non negamus, materiam ad corpora electrica facta redire: id enim evidentissimum est, tum in ipsis electricis effluviis, quae quoniam e separati aeris viribus imminutis sustineri nequeunt, in se redeunt §. 95. tum manifestum est in vento electrico percusso, qui proinde ad suum corpus redit, atque agitationem electricam proprie dictam constituit §. 87. & 91. Denique materia adfluens seu rediens appellari potest ipse aërius (a) vortex, qui sese restituens §. 93. attractionem electricam progignit. Illud tantum contendimus, necessarium praeterea non esse

(a) Qui sane aërius vortex in electricum corpus rediens duo illa efficere potest, quae Nolletus a sua adfluente materia repetit §. 136. Etenim potest electricam attractionem efficere ex §. 93. Potest insuper effluentis materiae damna reparare. Aer enim corporum omnium particulis, fluidorum praecipue semper abundat: hae facile in corporis electrici facti poros a vi aeris circumfusi redeuntis urgentur ex §. 61. atque ita emissae materiae reparatio fieri potest.

esse aliam materiam ad electrica corpora redeuntem agnoscere, quae ex mera hypothese a corporibus circumpositis, neque electricis factis repetenda sit. Id quod sane contradictorium quoque videtur, materiam nimirum electricam a corporibus non dum electricis factis repetere.

138. Electricae materiae natura sic constituta, reliquum est, ut de ejus propagatione videamus. Electrica autem materia duplici ratione propagatur; vel enim in libero apertoque aere, ad certum a corporibus electricis factis intervallum, extenditur; vel proxima quaeque corpora pervadens eadem penetrare observatur. Prima ratio nobis proprie *propagatio* dicitur, posterior vero *penetratio* appellatur. De utraque seorsum hic agemus.

139. Et electricae materiae per aerem propagationem seu extensionem quod attinet, id manifestum est primo ex scintillis electricis, quae interius in electricis corporibus excitatae & collectae §. 124. foras in apertum aerem erumpunt: deinde effluvia ipsa electrica proprie dicta ab ipso electrico facto corpore magis recedunt ex §. 135. Quibus sane manifestum est, materiam electricam a suo corpore jam egressam per ipsum aerem dif-

L 4

fun-

potest. Neque contra nostram hanc doctrinam ea faciunt, quae Nolletus *quaest.* 111. habet, ex quibus concludit, *materiam electricam aerem atmosphaericum non esse*. Etenim ex dictis §. 135. materia proprie electrica est aer igneus & vaporosus, quae corpora penetrantur facile.

fundi atque extendi. (a) Cl. Nolletus experimenta refert, ex quibus constat, electrica effluvia repulsionem ad duos usque pedes per aerem exercere. Bose denique electricum ventum in sex septemve pedum distantiam per aerem propagatum se observasse scribit: qua de re vide dicta ad §. 13.

140. Verum si hic electricae materiae per aerem propagationem cum ejusdem penetratione comparemus, quae per solidorum corporum poros fieri observatur, illud occurrit, quod electrica materia (b) magis corpora penetrando se diffundat, quam in libero apertoque aere propagetur. Id quod mirum videri potest. Id tamen ita evenire debere intelligemus (c) facile, si hic repetamus, eam esse electricorum effluviolorum in-

do-

(a) *Quaest. ix. Exprim. v. Sine, ut metalli folium supra tubum electricum factum cadat, idque jam repulsum eodem tubo insequere. Ejusmodi exiguum folium ad intervallum decem octo pollicum, seu duorum pedum a tubo suspensum manebit.*

(b) *Anonymus Venetus part. i. xvi. de electricae materiae per aerem propagatione verba faciens; Haec autem diffusio (per aerem nimirum) ad trium, quatuorve pedum intervallum nihil videri potest, si cum ea comparetur, quam materia electrica circumpositorum corporum poris communicata acquirit.*

(c) *Neque proinde eo confugere necesse habemus; aerem fluidum esse, quod electricam vim vix patiat, corpus adeo electricitati inimicum: id quod Anonymus Venetus passim habet; Licet aer fluidum sit electricitati incommodum, neque facile penetrabile part. i. xvi.*

dolem , ut aerem separent eumque minus agentem efficiant . Hinc est , quod ab aere circumfuso neque attolli , neque longius diffundi possint ; sed verius in se redeant ; atque circa suum corpus revolvantur §. 50. Hinc electricorum effluvi-um per aerem facta propagatio tamdiu durat , quamdiu effervescent, & propria vi pollent §. 48.

141. Nunc ad electricae materiae penetratio-nem veniamus . Materiam vero electricam solida corpora penetrare ea maxime experimenta osten-dunt , in quibus apparet , vim electricam in va-cuo recipiente excitatam levia extra recipiens constituta afficere , & contra vim eandem pro-pe (a) recipiens excitatam levia intra recipiens constituta agitare , veluti §. 117. diximus . Haec enim nunquam fierent , nisi electrica materia vitrum pervaderet & penetraret . Quare prorsus cogitare non licet materiam electricam liquoris instar per corporum solidorum superficies exterius fluere ; id quod tamen (b) , Nolletto referente ,  
Cl.

(a) Vide quae hac de re Anonymus Venetus *part. 1. xxviii.* experimenta habet , ea praecipue referens , quae Dn. Grayus quatuor aut quinque vitreis campanis sibi im-positis tentavit .

(b) *Part. II. quaeest. xiii.* Musch. ipse idem sentire vi-detur §. 471. dum scribit , *Tubi vitrei perfricti effluvia electrica decurrunt circa funem 1256. pedes longum , ali-quoties replicatum , sustentumque a filis sericeis , vitro , cera sigillatoria , atque speciem atmosphaerae , diametri pedalis efficiunt . Decurrunt etiam circa ligneos baculos , arundinem & cet.*

Cl. Waitzius cogitasse videtur .

142. Materia autem electrica corpora pervadens per eadem ad longissima intervalla diffunditur & propagatur . (a) Anonymus sane Venetus hujus rei egregia exempla refert ; Imo per funes ejus virtus ad 300. 400. & usque ad 886. longitudinis pedes pervenit ; sicuti Dn. Grayus Londini facere instituit . In Gallia deinde Dn. Fayus suis madefactis funibus ad 1256. pedes usque produxit . (b) Dn. Windlerus ad milliare germanicum catena usus ferrea se productam vidisse testatus est . Neque minus huc faciunt electricae concussionis obvia satis experimenta , in qua electrica vis tam facile per homines innumeros propagatur . Imo in ejusmodi electrica penetratione & illud deprehensum est , eam eundo (c) augeri magis & vires veluti sumere .

143. Mirum illud videri potest , exiguam satis

(a) Part. i. xvii.

(b) Tentam. i. Experi. i.

(c) Vide Venetum , qui part. i. xvii. ex Dn. praecipue Grayo hujus rei idonea experimenta habet . Exemplum simile in vi gravitatis habemus : gravium enim descendentium motus eundo crescit . An vero vis electrica corporibus semel excepta semper semperque cresceret ? Gravium vero motum , Muschait , ad Florentin. Experi. 111. de motu proj. ad aequalitatem reduci experimentis probavit Frenicle , descriptis a du Hamelio Hist. Acad. Reg. Paris. lib. 1. 8. 5. C. 3. Ex medulla sambuci globus compositus fuit diametri quatuor linearum ; qui postquam ex quiete delapsus spatium viginti pedum perograverat , aequa

is effluviatorum copiam adeo extendi atque evolvi posse, ut spatia adeo ingentia impleat. Humani sane ingenii captum superant, quae de materiae subtilitate eximia, ejusque divisione philosophi tradunt. Unum tantum (a) Mussch. relatam experimentum afferam; Boyleus dissolvit granum unum cupri in spiritu salis ammoniaci, solutio infusa aquae granis 28534. eam penitus caeruleam reddidit. Haud aliter parva electricae materiae particula corpus universum, quod pervadit; electricum reddere potest. Exempla, quae rem hanc maxime illustrant, ex odorum communicatione peti possunt. Vulgare fatis est, lychni fumum totum cubiculum gravi odore perfundere, molestumque reddere.

144. Cogitare autem quis posset, hanc admirandam materiae penetrationem potius paragi per motus communicationem, excitationemque, quam per veram materiae dissolutionem & commixtionem. Verum id nos cogitare praecipue vetant metallorum fusiones, in quibus diversi generis partes dissolvi, & commisceri intime de-

pre-

*quabili velocitate decidisse visus est. Dn. certe Windlerus electricitatem ad longissimum productam spatium haud imminutam se observasse testatur Tentam. 1. 1. Scintillae electricae in ultima catenae extremitate per longum extensae spatium praestant vim sicuti in principio. Quod per milliare expertus sum germanicum, in horto Dn. Buvens; dum ann. 1745. Bruscellis commorarer.*

(a) Elem. Phys. §. 28.

prehenduntur . (a) Boerh. *Postquam vero fusa sunt in igne , tum misceri intime inter se possunt , ut fiat ad sensum massa homogœnea , quae hoc miri habet , quod in unaquaque particula massae confusae eadem semper inveniatur proportio diversi metalli , quae in tota mole . Si enim argenti unciis decem confuderis in igne valido unam auri unciam , massa habebitur undecim unciarum . Si unum granum de hac massa perito docimastae tradideris , inde arte sua reddet undecimam partem grani auri , & decem undecimas grani argenti . Cujus sane rei ea ratio esse potest , quod effluvia electrica sint vaporosus aer sese evolvens : admirandam autem aeris evolutionem ex Mussch. §. 32. & 115. vidimus .*

CA-

(a) *Chem. de Menstr. ubi hac de re ita admirans verba facit , Quae quidem res admirandam docet facultatem , qua polleant metalla ad se mutuo dividendum per solam fusionem in igne . Cogitate , quaeſo , ad quam expansionem distendatur minima particula auri in tanta massa , ut nulla vel minima particula argenti assignari queat , quin in illa semper proportionalis illa particula auri ibidem praesto sit . . . . . Cogitate haec , operae est pretium , & discite , qua conditione creaverit metalla Altissimus ? Sane perspicietis hinc in infinitum quid , quod effugit humanam perspicientiam . Verum hoc effervescentia metalla cum fluidis omnibus effervescentibus commune habent , quorum partes singulae suo aequilibrio praeditae §. 21. in sese invicem agunt sese comminuentes , & permiscentes §.49. Ita ut hic necesse non sit ad facultatem repellentem , quam forte animo Boerh. agitabat , dum haec scribebat , confugere .*

*De his quae Vim Electricam impediunt  
aut juvant .*

145. **D**Um de vi electrica originaria §. 4. ageremus, ex Florentinis maxime dicere coepimus, corporum inaequalitates asperitatesque, quae ad atterendum adhibentur, vim electricam vehementiorem excitare. Id quod sane (a) Mussch. ita complexus est, *Ut in corporibus suscitetur vis electrica, fricanda sunt sicca & dura manu, vel panno laneo sicco, calente, villo, corio, linteo, charta, cotoneo, plumis, aliisque corporibus mollibus, sed simul asperis: non enim valent dura polita.* Ita ut hisce artificiis electricitatem juvari manifestissimum sit. Experimentis contra constat, ex liquorum admixtione electricitatem impediri. (b) Florentini, *Sunt aliqui liquores, quos, cum succinum iis madefactum fuerit, etiamsi postea fricetur, non attrahit; alii vero sunt, in quibus non producit eundem effectum.* Huc illa pertinent, quae (c) Mussch. recenset, *Est vis electrica intensior aestate, quam hyeme;*

(a) *Elem. Phys. §. 463.*

(b) *Experim. in Amb. part. II. Ubi, & hoc habent; Glacies per se sola non nocet succino, mixta vero cum sale, & spiritu vini adeo debilem ejus virtutem reddit, ut interdum aliquot horis opus fuerit, imo quoque longissima, validaque frictione, ad vim in eo resuscitandam.*

(c) *Elem. Phys. §. 464.*

tempestate humida & frigida fere silet. Tubus enim vitreus frictus, qui aestivo tempore in distantia octo pollicum allicit, brumali humidoque die vix in duorum pollicum distantia operatur. Diebus ferventibus tamen minus egregia est vis, quam modice calentibus. Id autem vis electrica cum igne commune habet, qui compressione atque attritu excitatur; ita ut liquorum admixtione impedian- tur ambo. (a) Boerh. de corporibus loquens, quae compressa atque attrita ignem concipiunt. Si autem in experimento praecedenti quolibet temporis momento liquor aliquis interponitur medius inter binas superficies duorum corporum, quae ita densa, appressa, mota sunt, vix nascitur calor, ne comparandus quidem illi, qui gigneretur, si ab- fuisset hic interfusus liquor.

146. Rationem vero explicare, quare tum ignis vulgaris, tum electricus (b) attritu & com-  
pres-

(a) Chem. de Ign. Experim. X. ubi rem hisce obviis ex- perimentis illustrat, Nobis sufficiat hic hanc cotem vide- re. Si siccae huic laminam cultri siccam applicans fortiter affrico, statim calescit, strepit, scintillas saepe ejicit culter. Guttula vero aquae, olei, spiritus interponatur media, vix idem per easdem causas continget. Notissimum est, rotarum axes curvaturae immisos, oleo oblitos vix fervere; siccos autem arido commissos cavo strepere sta- tim, fumare; calescere, saepe flammam concipere.

(b) Non frustra hoc addimus, nam sicuti originaria electricitas liquorum admixtione turbatur; ita contra de- rivativa juvatur maxime, veluti in funibus D. Fayo ma- defactis §. 131. vidimus, de concussionis vi agentes. Id quod

Ves

pressionem excitatus liquorum intermixtione impediri possit, difficile non est. Utriusque enim indoles & natura in trepidatione, atque oscillatione consistit. Haec autem in corporibus duris vehementer excitari solet, in (a) mollibus vero vix excitatur: liquoribus autem admixtis corpora mollescere incipiunt. Ceterum electricum ignem in trepidatione situm esse §. 11. nos probavimus: ignem vero vulgarem a motu illo interiori proficisci, qui oscillatio dicitur, probatum.

(b) Boerh. *Quarto licebit ex dictis jam, neque deinceps repetendis aliquid de ignis natura, & actione quoque speculari. Si enim duo corpora densa, dura valte elastica magna vi aguntur mota reciproce & celerrime, tum omnes partes horum corporum omnimomento comprimuntur arctissime, & quia rigida veniuntur fortissime. Hinc in unaquaque parte exoritur celerrima, valteque potens contractio &*  
*ex-*

Venetus r. xvii. diserte statuit, de funibus a Dn. Fayo madefactis loquens, *Ex quo intelligimus, aquam quidem humidamque electricitati originariae recipiendae corpora minus idonea reddere, at eadem corpora humida reddita optissima fieri, ut vim electricam communicatione accipiant. Quod sane iis experimentis respondet, in quibus manifestum est, fluida ipsa receptis adhuc electricis subiecta vexationibus electrica non fieri, communicatam vero electricitatem accipere facile, & vehementissime.*

(a) Boerh. *de Ign. Experim. x. Coroll. 5. Quare mollissima, non elastica minus generant ignem? quia non resiliunt, non restitunt se, non eunt, neque redeunt.*

(b) Chem. *de Ign. Experim. x. Coroll. 5.*

☉ *expansio, sive vibratio quaedam celerrima, ut in chordis valide tensis.*

147. Ignis contra calore electricitatem juvari maxime experimentis satis constat. (a) Mussch. ipse, qui ut §. 8. vidimus, electricitatem solo ignis solisque calore excitari posse negat, hanc ex calore veluti inchoatam electricitatem agnoscit; Oportet ut alia prius siccentur ☉ incalescant, antequam fricentur. Si iterum alia nimis calefiant, debiliorem vim ostendunt, veluti resinae ☉ sulphur, quae calidiora ovo incubato vix electrica sunt. Oportet ut alia vehementer caleant, si electrica evadent, veluti lignum guajacum, buxinum, ebur, cornu, os, balaena, conchae, corium, pergamenum, lapides, marmor. Neque id mirum, ignis enim vulgaris atque electricus genere diversi non sunt ex dictis §. 10. Quare his consequens est, ut alius alium juvet, atque ad eundem effectum progignendum conspirent ambo.

148. Experimentis insuper innotuit, electricitatis propagationem impediri, & modo juvari (b) nonnullorum corporum contactu. Sic con-

CU-

(a) *Elem. Phys. §. 461.*

(b) Cl. Nolletus part. 1. hac de re ita praecipit. *Corpus communicatione excitandum, a corporibus aliis semotum, veluti in insula constituendum est. Itaque illud ejusmodi corporibus tanquam fulcris sustinendum est, quae quam minime ejus electricitatem aut recipere, aut transmittere valeant. Ab experimentis illud didicimus, sulphur, sericum, resinam, picem, atque universe omnia, quae attritu facile excitantur, ejus generis fulcris constituendis maxime idonea esse.*

cutiendi homines tantum sese manu prehendere jubentur, neve alii aliis haereant, aut parietibus innitantur, concussionis vim aliter impedituri. Catenula ex lamina Windleriana pendens sericis maxime filis sustinetur. Homines electrici nunquam fiunt, nisi ex stratis piceis sericisque catenam jam electricam apprehendant. Ita ut manifestissimum sit, vim electricam nonnullorum corporum contactu impediri, aliis contra juvari & promoveri.

149. Hac autem in re observandum est, vim electricam non semper penitus extinguere ex corporum contactu. Sic concutiendi homines pice aut sericis stratis non indigent, ut concutiantur. Ubi vero volumus, hominem & scintillas emittere & levia agitare, dictis modo artificiis opus est. Et Cl. (a) Nolletus universe notat, vim electricam non prorsus ex contactu impediri, ubi validior satis sit; *Ubi corpora (b) vehementer electrica facta sunt, corporum aliorum contactus non nisi vim*

M

mi-

(a) *Resp. ad quæst. v. part. II.*

(b) Quod hic Nolletus tradit, Bose experimenta confirmant, qui pluribus machinis usus vim electricam vehementissimam excitare solet; *Dein omni isti apparatusi, funibus, sericis, resinis, vitris, & cet. ultimum dixi vale. Utor iis nonnunquam, alia corpora cum electricificanda. Vix hominis in metamorphosi. Sedet mihi nunc noster in quavis sella panno obducta, vel stromate testata. Hac unica cautione opus, ne pedibus, vel plicis vestium lignum sellae attingat. Comm. IV. pag. 16. Hoc autem a se pluries tentatum, sed frustra, mihi retulit Cl. Pater Torre.*

*minuit , neque illud efficere potest , ut electrica prorsus esse desinant .*

150. Rationem vero hujus impedimenti, quod electrica facta corpora ex corporum aliorum contactu plerumque pati solent, ex nostris principiis repeti commode non posse profiteamur. Habet id electricitas cum sonis commune, quorum harmonia ex corporum contactu turbatur. Et sane tam electricitas, quam sonus in interiori corporum oscillatione consistit, quae non nisi certis legibus extra propagatur. Quare mirum non est, si leges ejusmodi aliquando turbentur.

151. Magneticam materiam corpora omnia libere pervadere, ferro tantum excepto, §. 91. diximus. Hoc autem de electrica materia cogitare nos experimenta vetant; quorum praecipua Cl. (a) Nolletus collegit; ex quibus tandem concludit, *Materiam electricam non omnia sine exceptione, atque eadem facilitate corpora penetrare . . . materias adiposas, resinosas, gummi, ceram, sericum, alia non nisi parum aut nihil eam accipere, & transfundere. Materiam electricam facilius penetrare, & magis libere moveri in metallis, animalibus, funibus, aqua, quam in ipso atmosphaerico aere moveatur. Hinc manifestum est, materiae electricae propagationem, nonnullis (b) inter-*

(a) *Resp. ad quaeft. XIV. part. II.*

(b) *Florentini Experim. in Amb. part. II. egregia ejus generis tentarunt, Tandem ad impediendam vim succini, & am-*

terpositis corporibus , magis , minusque impediri & turbari .

152. Sunt experimenta praetera , quae suadent, materiam electricam colorum varietatem sequi . (a) Mussch. ita de hac re , *Si hujusmodi homo ex filis laneis coccinei coloris suspendatur, vix nulla indicia virtutis electricae apparent . Si autem ex filis laneis caerulei coloris pendeat , manifesta vi impraegnari potest , 75. m. perdurante .* Sed si

M 2 ex

& omnium aliorum hujus generis corporum , sufficit si tenuissimum velum inter haec , & corpus attrahendum ponatur . Quin cum in folio chartae exiguas fenestras fecissemus , quarum prima capillis dense reticulatis , secunda vero tecta erat eleganti telae tenuissimae carpto subtili , tertia folio praetenui auri erat occlusa , per harum nullam succini vis penetravit . Quibus sane insignia more suo Mussch. addit , *Si circa tubum perfrictum , optimisque viribus donatum circumvolvatur sindon , aut xilina textura admodum rara , tubo licet proxime corpusculis , quae attrahi solent , admoto , nullum observabitur phaenomenon, quod, demta sindone , datur illico . Sed lamella chartae loco sindonis circumponatur , tumque tubus teneatur supra metallica resagmina , haec sursum deorsum , motu inordinato supra tabulam movebuntur , non tamen ad tubum attrahentur . Verum nequaquam agitantur a tubo corpuscula , interposito assere ligneo . Si tamen corpuscula memorata , aut fila pendula lanea tegantur vitreo vase , attrahuntur ab admoto tubo , quamquam minus , quam si vas tegens abesset . Quod admirandum : quoniam tubi virtus electrica coercetur a rarissima sindone , & a porosissimo ligno, transit vero per solidissimum vitrum, ut & per chartam multo minus sindone porosam .*

(a) Elem. Phys. §. 480.

ex serico (a) caeruleo pendeat, vis electrica in eo ultra 50. minuta perstat. Ex serico coccineo suspensus vim electricam tempore 25. minutorum retinet. Succedunt quoque haec experimenta cum mortuis suspensis animalibus. Hoc autem, ipso notante (b) Boerh. vis electrica cum ipso vulgari igne commune habet, Suspendatur in aere ad solem pannus idem tinctus colore aterrimo, alter ejusdem penitus texturae, sed coloris candidissimi, alius iterum coccinei coloris, atque ita diversorum colorum alii, tum semper niger longe plus calescet, & longe citius ceteris omnibus. Quae sane satis innuunt, vim electricam, ignemque vulgarem affinia esse; quamvis rationem, qua id in utrisque fiat (c), ignoremus.

153. Tubum vitreum, ex quo aer eductus fit, vim exterius electricam imminutam exhibere ex Mussch. ad §. 118. dicere coepimus; cujus & hoc experimentum extat, (d) *Ex tubo eodem exhauriatur*

(a) De hujus generis colore ita Bose. *Comm. IV. part. 19.* Quo ergo malo fato, vel quo indigno auctoritatis praesudicio quidam vel hoc nostro aevo de caeruleis funibus deblaterant? Sunt in tota Germania hinc inde curiosi, qui me mox in caesiis, mox in rubris corpora electricasse viderunt. Et inter hos multos, spero perbene adhuc reminiscentes, saepe fila rubra notabiliter, & tam clare, ut in dubium ne ab obstinatissimo quidem vocari potuerit, cyaneis palmam extarsisse.

(b) *Chem. de Ign. Experim. XIII.*

(c) Vide quae *Venet. Anonym. ex D. Grayo & Fayo habet part. I. XXIX.*

(d) *Ad Florentin. Experim. in Amb. part. I. 1.*

atur Antliae ope aer, atteratur, ut ante, iterum vix attrahet, nisi in minima distantia. Imo Nolletum observasse §. 127. vidimus, tubum aere vacuum vim exterius diminutam exhibere, interius vero scintillas & sponte & copiosius emittere.

154. Hujus autem phaenomeni causam ex aeris mutato aequilibrio repetere facile est. Aer enim in tubo superstes & separatus est minus resistens §. 41. quare erumpentibus scintillis facile cedit. Materia vero electrica copiosius in tubum interius influens, non nisi parce exterius effluit, ac proinde levium agitatio in minima tantum distantia fieri potest. Quare haec est naturalis phaenomeni hujus explicatio; ex quo tamen mira quaedam Mussch. derivare contendit. Vide notata ad §. 118.

## C A P. XXIII.

*De Usu Electricitatis in Re Medica.*

155. **E**Xperimenta electrica ejus generis sunt, ut non modo hominum animos summa voluptate perfundant, verum etiam in admirationem rapiant. Hinc factum, ut Viri Principes Feminaeque eorum experimentorum causa & Academias frequentare, & philosophos aut invisere, aut benigne excipere non (a) dedignentur.